illi oratores, welches auch eutbehort werden kann, erinnert doch ganz passend an diejenige Thätigkeit der *summi viri*, nach welcher vorzugsweise sie hier charakterisiert werden sollen.

3. 10. *agrestis*: gewöhnlich, ordinär, oft von Cie. zur Bezeichnung des Gegensatzes von *doctus* gebraucht, wie III. 11, 42: *Rustica vox et agrestis insequor*. Davon ist zunächst nur *te abhängig*, während *ut eruditam* nachträglich als genauere Ausführung hinzugefügt ist.

iudicio, wie III. 16, 59; 28, 110: aus Grundsatz.

pater eloquentiae heißt Isocrates (geb. 436, gest. 338) wegen der grossen Zahl seiner Schüler; vgl. 22, 94 u. Brut. 8, 32: *cuius domus cunctae Graeciae quasi ludus patuit atque officina dicendi*.

Isocrates ist, wie oft die *nom. propr.*, den Worten nachgestellt, welche zur Charakterisierung desselben dienen, und gegen das Ende der Periode hingerückt. Das hier erwähnte Geständniß des Isocrates steht im Panathen., § 10 p. 261. Vgl. de rep. III. 42 (bei Non. v. confidentialia p. 262): *dicas sibi res, quo minus in volgus et in foro dicere, confidentialia et vocem defuisse*.

rhetorem, scherhaft wegen der Vorliebe Cicero's für rhetorische Studien, welche er gründlicher als alle Rhetoren von Fach betrieb. Sein Bruder Quintus hingegen wollte weder von der Ausübung noch von der vulgären Theorie der Beredsamkeit etwas wissen.

ieiunitatem, synonym mit *inopia*, womit es öfters verbunden erscheint, z. B. Brut. 55, 202.

11. *praeteritum*, hier ohne *silentio*, was gewöhnlich bei *praeterire* steht, aber bei *praetermittere* fehlt.

summis ingenii bei hoher Begabung. Der Plus, entspricht der Concinnität (wegen *studiorum*) und steht insbesondere mit Bezug auf Crassus und Antonius, an die auch wegen des Prf. *potuisse* zu denken ist.

doctrina und *prudentiam*, s. z. 1, 1.

tuisse arbitraretur, quod tu facillime poteris iudicare, qui prudenter rationemque dicendi per te ipsum, usum autem per nos percipere voluisti. Sed quo citius hoc, quod suscepimus, non mediocre munus confidere possimus, omissa nostra adhortatione ad eorum, quos proposuimus, sermonem disputationemque veniamus.

12. Postero igitur die, quam illa erant acta, hora fere secunda, cum etiam tum in lecto Crassus esset et apud eum Sulpicius sederet, Antonius autem inambularet cum Cotta in porticu, repente eo Q. Catulus senex cum C. Julio fratre venit. Quod ubi audivit, commotus Crassus surrexit omnesque admirati maiorem aliquam esse causam eorum adventus suspicati sunt.
 13. Qui cum inter se, ut ipsorum usus ferebat, amicissime con-